УИД 16MS0161-01-2022-000885-30
Дело № 5-224/1/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

1 июня 2022 года                                              Республика Татарстан,

город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев материалы дела по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шафигуллина Р.А. «данные изъяты»,
установил :

9 мая 2022 года в 14 час. 00 минут Шафигуллин Р.А. , находясь по адресу:  «данные изъяты», ударив кулаком, умышленно повредил межкомнатную дверь, причинив ФИО1 ущерб на «данные изъяты». 18 мая 2022 года в отношении Шафигуллина Р.А. составлен протокол № «данные изъяты» по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Шафигуллин Р.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен. Имеется ходатайство о рассмотрении дела без его участия. Судом определено рассмотреть дело в отсутствии Шафигуллина Р.А.
Потерпевшая «данные изъяты» в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного разбирательства извещена. Имеется ходатайство о рассмотрении дела без её участия.

Из смысла части 3 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что бремя доказывания вины лица в совершении административного правонарушения, лежит на государственном органе, возбудившем дело об административном правонарушении.

В соответствии с частью 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Вместе с тем в соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Статьей 26.11. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Следуя данному принципу, суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления виновности Шафигуллина Р.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности: протоколом об административном правонарушении от 18 мая 2022г., в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения, подписи и объяснения Шафигуллина Р.А. имеются, с протоколом согласен; сообщением КУСП № «данные изъяты», ФИО1 сообщила, что пришел брат, все ломает; заявлением и объяснением Шафигуллиной М.Г., согласно которым она просит привлечь к ответственного сына – Шафигуллина Р.А., который 9 мая 2022 года сломал дверь туалета по адресу: «данные изъяты»; объяснением Шафигуллина Р.А., согласно которому 9 мая 2022 года  употреблял спиртные напитки, разозлился и несколько раз ударил кулаком по двери; объяснением ФИО2, согласно которым 9 мая 2022 года вечером по адресу: «данные изъяты», её брат – Шафигуллин Р. бил по двери туалета руками и ногами, отчего на двери образовались повреждения в виде вмятин и разбилось декоративное стекло; протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, согласно которым осмотрена квартира «данные изъяты» и дверь сантехнического узла; заключением о стоимости поврежденного имущества, согласно которой стоимость межкомнатной двери составляет «данные изъяты» рублей, и другими доказательствами.
Действия Шафигуллина Р.А. мировой судья квалифицирует по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, что влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья суд учитывает как обстоятельства, смягчающие административную ответственность Шафигуллина Р.А.
При таких обстоятельствах, учитывая личность правонарушителя, признание вины, обстоятельства совершения правонарушения, общественную значимость правонарушения, требования и санкции статьи 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать Шафигуллина Р.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: р/с 03100643000000011100, кор.счет 40102810445370000079, Отделение НБ РТ, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601073010017140, Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), наименование платежа: административный штраф протоколу отдела МВД России по Менделеевскому району по судебному делу № 5‑224/1/2022, Идентификатор «данные изъяты», протокол № «данные изъяты».

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: РТ г. Менделеевск ул. М.Горького д. 3А. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».
Копия верна.
Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу ___________________2022  года.

Мировой судья судебного участка №1
по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

2